
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: DIFESA DELLA COSTA
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8569  del  28/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAIETTI ANTONIO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.C. VECCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Progettazione per l'attuazione di interventi di tutela della costa" - Affidamento del servizio per la redazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell'intervento, compresa l'esecuzione dei rilievi topo-batimetrici per i lavori di "Opere di
difesa costiera del tratto di litorale di Ostia levante nel Comune di Roma Capitale - X Municipio" all'ING. ANDREA
RITOSSA S.R.L. (capogruppo) - MARTECH S.R.L. (mandante) - ARANGINO ENRICO (mandante) (cod. Cred 212321)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02350 04/03/2022

 



 

 
 

Oggetto: “Progettazione per l’attuazione di interventi di tutela della costa” – Affidamento del servizio per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento, compresa l’esecuzione dei rilievi 

topo-batimetrici per i lavori di “Opere di difesa costiera del tratto di litorale di Ostia levante nel Comune di 

Roma Capitale – X Municipio” all’ING. ANDREA RITOSSA S.R.L. (capogruppo) - MARTECH S.R.L. 

(mandante) – ARANGINO ENRICO (mandante) (cod. Cred 212321); 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTANTE, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Difesa della Costa; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n.  G11826 del 01 ottobre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico ad 

interim di Dirigente dell’Area “Difesa della Costa” all’arch. Maria Cristina Vecchi; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021 n 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

pubblicato sulla G.U. n. 129 del 31 maggio 2021, integrato con le correzioni apportate dall'avviso di rettifica 

pubblicato in G.U. n 130 del 01 giugno 2021; 

TENUTO CONTO che l’intervento in oggetto, riguardante la manutenzione di opere di difesa costiera, è 

eseguito dalla Regione Lazio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 89, co. 1, lett. h) del D.Lgs. 112/98 e dall'art. 

8, co. 2, lett. c) della L.R. 53/98; 

PRESO ATTO che: 

 con D.G.R. 74/2019 è stato approvato il “Programma generale per la difesa e la ricostruzione dei 

litorali e del quadro degli interventi prioritari per il 2019-2021” sono stati individuati gli interventi 

prioritari per la difesa e ricostruzione del litorale laziale; 

 al fine di affidare incarichi di progettazione per l’attuazione di interventi di tutela della costa; 

conformemente con quanto indicato nel Programma di difesa integrata delle coste, con nota 

protocollo 343673 del 16/04/2021 è stata richiesta una variazione di bilancio compensativa di € 

1.000.000,00 sul capitolo U000E42531; 

 tale variazione è stata resa esecutiva con DGR 214 DEL 23/04/2021; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G02350 del 04/03/2022



 

 
 

 con determinazione G12221 del 09/10/2021 è stato nominato responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per l’affidamento del servizio denominato “Progettazione per l’attuazione di interventi di 

tutela della costa”, il Dott. Antonio Luigi Maietti; 

VISTO il quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO  

Progettazione di interventi per la difesa della costa 

A SERVIZIO OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO 

A.1 
Importo per la prestazione affidata compreso spese ed 

oneri accessori € 650.929,19   

  Subtotale A € 650.929,19 € 650.929,19 

       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Spese per la verifica del progetto € 65.092,92   

B.2 
Spese per rilievi, accertamenti ed indagini compreso 

IVA 
€ 88.947,30 

  

B.2 CNPAIA (4% di A) € 26.037,17   

B.3 IVA per spese tecniche (22% A+B.2) € 148.932,60   

B.5 Contributo ANAC € 375,00   

B.6 Spese pubblicità di gara € 10.000,00   

  Subtotale B € 339.384,99 € 339.384,99 

  TOTALE GENERALE   € 990.314,18 

CONSIDERATO che: 

 con Determinazione G16796 del 31/12/2021 si è proceduto a prenotare l’impegno per complessivi € 

990.314,18; 

 con Determinazione a contrarre n. G00211 del 14 gennaio 2022, questa Amministrazione ha disposto di 

procedere all’affidamento diretto, dell’art. 1, comma 2, del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito 

in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della 

Legge n. 108/2021, previa valutazione di n. (3) tre preventivi, dell’incarico per l’affidamento del servizio 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento, compresa l’esecuzione dei 

rilievi topo-batimetrici per i lavori di “Opere di difesa costiera del tratto di litorale di Ostia levante nel 

Comune di Roma Capitale – X Municipio”, per un importo a base di gara di € 125.281,00 comprensivo 

delle spese ed oneri accessori ed al netto degli oneri previdenziali e I.V.A; 

 con la medesima Determinazione, sono stati approvati i relativi atti di gara composti da Avviso di indagine 

di mercato – allegato 1, Schema di manifestazione di interesse allegato 2, Tabella dichiarazione requisiti 

professionali - allegato 3, Schema di lettera di richiesta offerta – allegato 4, Schema di domanda di 

partecipazione – allegato 5, Schema di offerta economica – allegato 6, Capitolato prestazionale – allegato 

7, Schema di Contratto – allegato 8; 

 in data 17/01/2022 l’Avviso di manifestazione di interesse, finalizzato all’individuazione di n. 3 operatori 

economici qualificati ai quali successivamente sarà richiesta offerta per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione dell’intervento in oggetto, a mezzo di piattaforma telematica STELLA, è stato pubblicato 

sul sito della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 il termine finale per la collocazione delle manifestazioni di interesse da parte dei concorrenti è stato fissato 

al giorno 23 gennaio 2022 alle ore 23:59; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G02350 del 04/03/2022



 

 
 

 le informazioni relative all’apertura delle manifestazioni di interesse, fissata per il giorno 24 gennaio 2022 

alle ore 9:30, sono state indicate nell’avviso di indagine di mercato; 

 entro il termine di scadenza del giorno 23 gennaio 2022 alle ore 23:59, risultano pervenute 2 (due) 

manifestazioni d’interesse; 

 in data 24 gennaio 2022, il RUP ha provveduto ad inviare le lettere di invito a partecipare alla procedura 

negoziata ai n. 2 Operatori Economici ammessi alla procedura di gara; 

 entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 1° febbraio 2022, ore 23:59, sono 

state registrate dal portale STELLA complessivamente n. 2 offerte inviate e valide; 

 sulla base delle risultanze della graduatoria finale, come riportato agli atti del Verbale n. 2 del 03/02/2022 

risulta aggiudicatario dell’appalto suindicato il concorrente ING. ANDREA RITOSSA S.R.L. 

(capogruppo) - MARTECH S.R.L. (mandante) – ARANGINO ENRICO (mandante) con sede legale a 

Cagliari, Viale Luigi Merello n 11, C.F. e P. VA 03522980923, che ha offerto il ribasso del 27,90%, 

corrispondente ad un importo contrattuale di € 90.327.60 Iva esclusa per un importo complessivo di € 

114.607,66; 

VISTO l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti stabiliti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del medesimo decreto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, dell’adozione del presente atto verrà 

data comunicazione ai soggetti interessati tramite la Piattaforma telematica Stella; 

RITENUTO inoltre di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della 

presente procedura di gara sul sito della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione degli atti di gara ai sensi dell’art. 32, comma 5 

del D.Lgs. 50/2016; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. approvare l’operato del RUP, come risulta dai verbali di gara depositati presso la sede dell’Area 

Difesa della Costa: verbale 1 del 24 gennaio 2022 e verbale 2 del 03/02/2022; 

2. approvare la proposta di aggiudicazione formulata del RUP nel Verbale n. 2 del 03/02/2022 e di 

procedere all’affidamento del servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento, compresa l’esecuzione dei rilievi topo-batimetrici per i lavori di “Opere di difesa 

costiera del tratto di litorale di Ostia levante nel Comune di Roma Capitale – X Municipio” all’ING. 

ANDREA RITOSSA S.R.L. (capogruppo) - MARTECH S.R.L. (mandante) – ARANGINO 

ENRICO (mandante) con sede legale a Cagliari, Viale Luigi Merello n 11, C.F. e P. VA 

03522980923, che ha offerto il ribasso del 27,90%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 

90.327.60 Iva esclusa per un importo complessivo di € 114.607,66; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di stabilire che la Stazione appaltante può in ogni caso revocare l’aggiudicazione se accerta, in capo 

all’aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova l’assenza di uno o più requisiti 

richiesti in sede di gara, ovvero una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle 

verifiche già effettuate, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge; 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

         Il Direttore ad Interim   

                         Ing. Wanda D’Ercole          

Pagina  4 / 4

Atto n. G02350 del 04/03/2022


